

GAZETA W. XIĘSTWA POZNAŃSKIEGO



Drukiem i nakładem Drukarni Nadwornej W. Deckera i Spółki w Poznaniu. — Redaktor odpowiedzialny: N. Kamiński w Poznaniu.

Telegraficzne wiadomości.

Turyń, 17. Maja. — Izba deputowanych przyjmuje prawo względem sabaudzkich kolei żelaznych głosami 86 przeciw 24. Król. dekret potwierdza układ telegraficzny zawarty na dniu 18. Marca w Paryżu z Francją.

Lugano, 16. Maja. — Nowe prawo policyjne zostało przedłożone wielkiej radzie na dniu 13. b. m.

Paryż, 20. Maja. — Monitor ogłasza dwa dekreta dotyczące własności literackiej. Na mocy tych dekretów niewolno będzie od 1. Września sprzedawać przedruków dzieł ogłoszonych w Hanowerze i Brunzwicku.

Berlin, 22. Maja. — Naj. Pan raczył nadać generałowi porucznikowi, komenderującemu 6 korpusem armii Lindheim, order orła czerwonego pierwszej klasy z dębowym liściem w brylantach; tudzież dowódcy 29 pułku piechoty, pułkownikowi Kessel, krzyż kawalerski kr. domowego orderu Hohenzollerów.

Berlin, 22. Maja. — National Zeitung, która głębokością i przenikliwością nigdy nie grzeszyła w polityce, domyśla się teraz, że król Jmój po to pojechał do Wiednia, aby odradzić Austrii sprzymierzenie zbyt ściśle z Rosją, które jej teraz staje się z powodu sprawy wschodniej zbyt uciążliwe. National Zeitung twierdzi, że sprawa wschodnia jest sprawą niemiecką. Ciekawi jesteśmy, z kąd taką filozofią polityki czerpie National Zeitung.

Francya.

Paryż, d. 18. Maja. — Cesarz przeznaczył dla miasta Mery 300,000 franków, które ucierpiało bardzo w r. 1814. za wejściem wojsk sprzymierzonych. Pieniądze te mają być obrócone na restauracyą kościoła i ratusza.

— Członek amerykańskiej rodziny Bonapartych przybędzie tu wkrótce z Ameryki. Młody Hieronim Bonaparte jest w służbie wojskowej amerykańskiej i został zaproszony do Francji przez cesarza. Młody Hieronim otrzymał urlop na 6 miesięcy.

— W części półurzędowej Monitora czytamy dziś następujące o sprawie wschodniej objaśnienie: Kiedy książę Menżyków wyjechał do Konstantynopola, jako nadzwyczajny poseł Naj. cesarza rosyjskiego, można się było obawiać, że jeden punkt jego misji miał na celu cofnięcie koncessyi, które otrzymał pan de la Valette w ciągu roku 1852. na rzecz zakonników łacinskiego kościoła w ziemi świętej. Przypominamy, że rząd Jego wysokości (sultana) na żądanie posła francuzkiego zgodził się, aby patriarsze jerozolimskiemu, wysłanemu przez stolicę świętą zwrócony został klucz do wielkich drzwi w kościele Betlehem, aby gwiazda z napisem łacinskim, która w roku 1847. zniknęła, przywrócona została w grocie, gdzie się narodził Jezus Chrystus i aby nakoniec gmina katolicka miała prawo odbywania nabożeństwa w tak zwanym kościele grobu świętej dziewicy. Rząd J. ces. Mości niemógł dozwolić, aby łacinnikom odebrano którą z tych korzyści. Gabinet petersburgski kazał zresztą wkrótce upewnić gabinet tuilerski, że niema zamiaru naglenia porty, aby nam odebrała udzielone koncesje. Według ostatnich wiadomości z Konstantynopola pod dniem 7. Maja możemy zaręczyć, że utrzymanie status quo w Jerozolimie, którego się książę Menżyków domaga, w posiadaniu łacinników żadnej zmiany nie zaprowadza, któraby zmieniła układ zawarty przez markiza de la Valette. Na tém właśnie polegał główny punkt, który z naszej strony niemógł stanowić przedmiotu układów. Co się tyczy naszych starych układów z Turcyą, te niemogą być uważane za nieważne, bez zezwolenia Francji, ani dyplomatycznym aktem, ani uchwałą porty. Książę Menżyków żąda od porty jeszcze zawarcia układu, w moc którego, prawa i wolności kościoła i duchowieństwa greckiego wyznania postawione być mają pod opiekę Rosji. Kwestya ta, zupełnie różna od kwestyi miejsc świętych, dotyczy interesów, których wartości Turcja naprzód powinna oceniać. Gdyby miała sprowadzić pewne zawikłania, stałaby się kwestyą europejskiej polityki, w której Francya brałaby z tych samych względów udział, z jakich i reszta podpisanych na układzie z 13. Lipca 1841.

Według Pays i innych dzienników miał Menżyków przy podaniu na dniu 5. b. m. swoje ultimatum, wyznaczyć 5 czy 8 dni do namysłu portce, czy przyjmie lub odrzuci żądania Rosji. Constitutionnel uważa żądania Rosji za bardzo ważne, bo nadwerczające niepodległość

Turcji. W interesie zaś jest Anglii, Francji, Prus i Austrii, aby te niepodległość utrzymać. Sprawa to jest według niego pierwszego rzędu.

Paryż, 19. Maja. — Dziś na giełdzie bardzo źle szły interesa, jak to zwykli ludzie giełdowi mówić, kiedy kursa spadają, (3 procentowa renta spadła o 45 cent.). Sprawa wschodnia psuła krew spekulantom. Utrzymywano, że wczorajsza nota w Monitorze nie wszystko zawierała, o czém rząd zawiadomionym został z Konstantynopola. Żądania księcia Menżykowa podobno bardzo są naszrubowane. Z tego powodu ultimatum to odrzucili posłowie angielski i francuski. Debaty i Constitutionnel otrzymały bliższe wiadomości w tej mierze, ale zostały ostrzeżone, aby wiadomości tych niezamieszcząły w dziennikach. Co postanowił książę Menżykow po tém odrzuceniu jego ultimatum przez posłów niewiadomo.

— Według listów prywatnych z Marsylii, flota angielska nieopuściła dotąd przystani na Malcie. Czeka na rozkazy z Londynu.

— Cesarz dowiedziawszy się, że senat zamierza stawić opór przy projekcie do prawa, względem oddalania admirałów ze służby dla podeśzłego wieku, kazał oświadczyć senatowi, że życzy sobie przyjęcia projektu i nie lubi opozycji.

— Projekt względem nagrody narodowej dla marszałkowej Nej, cofniętym został przez rząd. Zeby się zaś nie wydawało, że rząd uległ, przeto marszałkowy list do cesarza wydrukowano, w którym prosi marszałkowa aby projekt cofniętym został, kiedy znajduje opozycyą w ciele prawodawczém. Nie chce, aby stronnictwa szarpały się z powodu jej męża, którego pamięć przez to tylko byłaby kalana.

Paryż, dn. 11. Maja. — (Kor. Cz.) Ambasada turecka w Paryżu rozsyła po różnych miejscach broszurę, wydaną w Brukseli przez oficerów Rustem Effendi i Said Bey, pod tytułem: »Reponse à quelques journaux relativement aux affaires de Turquie«. Broszura ta napisana zwięźle i dowcipnie, dość jest czystą w Paryżu. Między niemi stara się ona dowiesć tolerancyi Turków względem wyznań chrześcijańskich. Autorowie jej podają, że na okrętach tureckich odprawiają się współcześnie na przodzie i tyle pokładu nabożeństwa greckie i tureckie; że roku 1847 Turcy chciały mieć w Stambule nuncyusza papieżkiego, lecz, że ambasadorowie mocarstw katolickich temu się oparli (?); że wreszcie cały spór o protekcyą chrześcijan tureckich, jest tylko kwestyą wpływu mocarstw europejskich. Rzeczona broszura wystawia dzisiejszy ambaras finansowy Turcji jako następstwo wypadków roku 1840, w pośród których narzucono Turcji traktat handlowy liberalny a bardzo niekorzystny. P. Rustan Effendi i Seid Bey przeczą, aby dzisiejsze ministeryum było antyreformacyjnem i starowerskiem. Utrzymują, że dzisiejsi ministrowie wzięli udział w reformie przeprowadzonej przez Reszyda baszę, i że różnią się tylko z Reszydem w kwestyach podrzędnych.

Listy ze Stambułu nie mogą się wydziwić, że p. de Lacour nie tylko ustępuje w sprawie grobów świętych, lecz że pozwala na uświęcenie otrzymanych ustąpień, za pomocą traktatu między Rosją i Turcyą. Lord Redcliff Canning nie mięsza się w tę sprawę patryarchatu, sultan nie chce nie ustąpić, wczem znajduje poparcie lorda Redcliff Canning, obiecującego w razie potrzeby zbrojną pomoc Anglii. Ambasadorowie angielski, francuzki i rosyjski, zbierają się na częste konferencye. Co się na tych konferencyach traktuje, domyślać się tylko można. Omer basza odesłał do Stambułu emigrantów renegatów.

List z Belgradu z dnia 14. Kwietnia donosi, że generał Kniczauin ma być mianowany ministrem spraw wewnętrznych. Nowe ministeryum ma być bez wielkiego światła, i cofać Serbią do czasów Miłosza. Dość krętne, jak utrzymują, postępowanie p. Mikołajewicza, ajenta serbskiego w Stambule, w sprawie oddalenia od rządów Gorozanina miało mieć za powód ambicyą i chęć zastąpienia Gorozanina. P. Mikołajewicz jest zięciem księcia serbskiego.

List z Bukarestu z dnia 9. Kwietnia opisuje zabiegi czynione dla zrzucenia ks. Stirbeja. Najwięcej pracuje nad tem były generał rosyjski Mawros, a dziś dyrektor kwarantany. Chciałby on wynieść swego krewnego Konstantego Kantakuzena, ale że wie, iż bojarowie uważają go za niezdolnego, pracuje dla Aleksandra Ghiki. Bojarowie są przeciw Stirbejowi, ale lud i wojsko są za nim. Stirbej nie myśli dać sobie wydrzeć władzy i użyć w razie potrzeby siły. Stirbej jest stronnikiem tureckim, nie zezwolił on tego roku obchodzić Grekom dnia 6. Kwietnia pamiątki powstania Ipsylantego, mówiąc, że jest obraźliwą dla Turcji.

List z Jass z d. 2. Kwietnia opisuje świetny powrót księcia Ghiki do

Jass, przy głosie dzwonów i okrzykach 40,000 ludu. Książę źle przyjął pp. Suto i Gikę, regentów w czasie swej słabości, dla tego, że podawali rękę intrygom, które miały na celu jego zrzucenie, za pomocą przepuknięcia ministrów tureckich. Użalony on jest na postępowanie Turcyi, ale zapewnia, że nie zmieni swych przekonań i że rządzić będzie niepodległe. Książę powtarza, że nic dobrego zrobić nie może, że mu nikt nie pomaga i że każdy z jego ministrów szuka tylko złota i majątku. Hrabia Nesselrode napisał do niego list przyjazny, w którym mu oznajmia, iż w razie gdyby zdrowie jego tego potrzebowało, Rosya przychyli się do jego tymczasowego lub ostatecznego zastąpienia, bez szkody jego politycy i interesów. Książę ma mieć zamiar korzystać z dobrej woli Rosyi, skoro ukończy swe interesy.

Revue des deux Mondes drukuje artykuł p. Cypriana Roberta o pieśniach słowiańskich. P. Buloz, dyrektor tego przeglądu, odebrał z Petersburga wyrzut, że przepuszcza artykuły, szerzące liberalną propagandę słowiańską.

Anglia.

Londyn, 17. Maja. — *Times* stawia dzisiaj pytanie, czy wdanie się Anglii w bieg rewolucyi chińskiej byłoby pożytecznym, i odpowiada zaprzeczająco. Zdaniem jej siły zbrojne, w okolicach tych znajdujące się, czuwać powinny jedynie nad majątkiem angielskim tamże. Zdaje się zaś, że powstańcy niemają wcale zamiaru naruszenia własności angielskiej ani się wdawania w jakiebyś spory z Anglikami. Przecież dotąd widocznie brzegów morskich unikali, jedynie dla tego, aby powodu żadnego nienastąpić do starcia się z Anglikami. *Times* mniema wprawdzie, że Anglia, jeżeliby wkroczyła, niezawodnieby wypadkom obrót zupełnie inny nadać mogła, ale jest zdania tego, że nawet czasowa rewolucya w Chinach Anglikom daleko mniej uszczerbku przyniesie, aniżeli przyjęcie na siebie zobowiązań, które od wmieszania się niepotrzebnego w interesy drugich odłączyć się nie dadzą. Z drugiej strony niezapoznaje *Times* wcale niedogodności, jakie dłużej trwający stan niespokojności i niepewności w Chinach widocznie spowodować musi. Niedogodnościami temi są zatamowanie handlu opium i zmniejszenie wywozu herbaty; drugie tym ważniejsze, ponieważ postanowione przez kanclerza skarbu snízenie cła od herbaty zasada się właśnie na przypuszczeniu znaczniejszej konsumpcji.

— Wychodztwo trwa wciąż w rozmiarze niezminiejszonym. Z miasta portowego Tralee (nad brzegiem zachodnim Irlandyi) odplynęło już 1000 wychodźców do Ameryki, a kilka set mieszkańców czeka tylko na okręt, który wprost do Nowego Jorku poplynie.

Włochy.

Turyń, d. 11. Maja. — Niemniej wesoło i świetnie jak pierwszy dzień uroczystości konstytucyjnej przeminęły także dwa dni ostatnie, i pewnie jeszcze kilka dni potrwają, nim Turyń do zwykłego codziennego trybu wróci. Ze wszech stron słyszeć się dawały słowa podziwienia nad wspaniałością ruchu, nad jednomyślnością ludu i jego manifestacyami zapałonymi dla króla i konstytucji. Cudzoziemców obecnych z Anglii, Francji, Niemiec i t. p. słyszeć można zaręczających jednogłośnie, że nigdy jeszcze niebyli na podobnej uroczystości narodowej, któraby jak tutaj dwakroć sto tysięcy ludzi jakby familią jedną w sobie łączyła. Po między uroczystościami onegdajszymi zasługują na uwagę szczególnie oświetlenie ogrodu publicznego i bal wyprawiony na korzyść ubogich miasta i emigracyi, na którym do 4000 osób się znajdowało. Kiedy około północy król, królowa i następcy tronu na balu się pokazali, radość i okrzyki umiesienia bez końca się objawiały. Kwiat towarzysztwa turyńskiego był na balu tym zgrupowany, z którego dochód na przeszło 40,000 lirów szacują. Wczorajszy trzeci dzień uroczystości odznaczał szczególnie pochód karoc, albo alegorycznych wozów tryumfalnych, których wierzch piętro drugie domów wysokich na ulicy pocztowej przewyższał, a z których każdy dwanaście koni ciągnęło. Posągi karoc przepyszyne przystrojonych wyobrażały przemysł, handel, sztuki i prawo zasadnicze; po za wozami postępowały korporacye sztukmistrzów i rzemieślników z rozwiniętymi chorągiewami pośród niepoliczonego tłumu ludzi. Wieczorem nareszcie zgromadziły świetne ognie sztuczne mieszkańców na Piazza Vittorio Emanuele tuż nad rzeką Po, a później oświetlenie elektryczne jak dzień jasne na placu i ulicach do municipium przytykających. W ciągu tych trzech dni spokojność publiczna najmniej nawet zakłóconą niebyła, wszędzie panowało pośród ogromnego natłoku ludu radosne, żadnym wybrykiem niezakwaszone usposobienie. Dzienniki tutajsze nazywają dla tego owe trzy dni uroczystości prawdziwym tryumfem politycznym Piemontu nad podstępami zagranicznymi, wymierzonymi przeciw naszemu życiu konstytucyjnemu, którym teraz na wszelkim pozorze zbywa. Król, chcąc niejako zgodę pomiędzy koroną a ludem przez czyn zewnętrzny okazać, mianował syndyka Notte, który w urządzeniu uroczystości tych tak wielki brał udział, z własnego popędu, kawalerem orderu św. Maurycego i Łazarza.

List jeden z Florencji z d. 18. Maja donosi w *Corriere Mercantile*, że Guerrazi dnia 4go zapadł na silne zapalenie mózgu. Dwa razy krew mu puszczono, potem symptomata niepokojące ustąpiły. Lekarze oświadczyli potem, że powtórny napad spodziewać się trzeba, jeżeli więźniowi używanie świeżego powietrza i ruchu niebędzie dozwolone.

Pomnik mający być wystawiony na cześć Saccardego jest bliskim ukończenia.

Szwajcaria.

Bern, d. 14. Maja. — Interwencya związku w Frejburgu znów się rozpoczęła; za powód tego podają sąd wojenny w skutek powstania ostatniego ustanowiony, któremu opozycja przeciwność konstytucji zarzuca, a mianowicie niedawno zadekretowana pożyczka przymusowa. Rada federacyjna wysłała wczoraj naczelnika wydziału sprawiedliwości i polityki (Druey) do Frejburga, dla wywiędzenia się o stosunkach tamtejszych, albo raczej dla dania rządowi frejburgskiemu do zrozumienia, aby łuku zanadto nienaciągał i położenia kraju do zagranicy trudniejszym jeszcze nieczynił. Zresztą rząd tego kantonu nieszczęśliwego przesłał

zapytanie do rady związkowej, czy wiadomem jej jest wezwanie interwencyi obecnej, i czyby w tym względzie śledztwo rozporządził nienależało. Niewątpimy, że wdanie się władzy związkowej w Frejburgu będą ostrzeżone przed krokami błędnymi, z drugiej strony odjęty zostanie zagranicy powód do mieszania się niebezpiecznego w tę sprawę. — Proces wytoczony byłemu oberżycie na Grimzel Zybachowi już się ukończył. Tenże złożył przed sądem przysięgłych powtórnie wśród łez zeznanie szczegółowe we względzie owej zbrodni okropnej (podpalenia domu przytulku na Grimzel). Sąd przysięgłych wyrzekł winny, bez okoliczności łagodzących, co wyrok śmierci za sobą pociągnęło, przyczem jednak izba kryminalna osadzonego łasce rady wielkiej poleciła. Dwóch parobków Zybacha skazano na 12 i na 11 lat więzienia w kajdanach. Czy ulaskawienie istotnie nastąpi, jest dotąd rzeczą jeszcze wątpliwą. We względzie wzmiankowanego dawniej zniknięcia obcych podróźnych nie niesłychać, coby jakiegokolwiek wyjaśnienie dawało.

Austria.

Wiedeń, dn. 17. Maja. — Lubo na przyjęcie króla pruskiego rozpoczną się dopiero prawdziwe uroczystości dworskie dawno przygotowane, wszakże pobyt króla Leopolda i syna jego odznacza się świetnością. Parady wojskowe, obiady, widowiska, oglądanie publicznych zakładów zajmuje znaczną część dnia, wszakże niepogoda niepozwała na te wszystkie, które pod gołym niebem odbywać się muszą, i tak zapowiedziana na niedzielę minioną uroczystość dworska w Praterze musiała być odłożoną. Imieniny dostojnej matki cesarza odbyły się w ścisłem kole familijnym, natomiast urodziny tegoż dnia księcia Meternicha, który 80 lat skończył sprowadziły do mieszkanka jego niezliczoną moc osób, między którymi widziano samego cesarza, cesarzową wdowę Karolinę Augustę, króla belgijskiego, księcia brabanckiego i wszystkich wyższych urzędników, tudzież większą część tutejszego ciała prawodawczego. — Król Leopold przyjmował na niedzielę nuncjusza apostolskiego kardynała Viale Praela, księcia Aloizego Lichtensteina, hr. Buol Schauenstein, hr. Wallmoden, hr. Hammerstein, tudzież posła francuzkiego p. de Bourqueney. Cesarz dał królowi pułk 27 piechoty liniowej (niegdys bar. Pireta) i król w mundurze pułkownika tego pułku składał życzenia swoje arcyksiężnie Zofii.

— D. 7. b. m. wieczór przybył do Zagrzebia kardynał Viale Praela nuncjusz apostolski dla instalowania nowego arcybiskupa. Wjazd jego odbył się wśród bicia w dzwony, muzyki wojskowej i huku dział. Przyjmowali go oprócz arcybiskupa, burmistrz z radą gminną, kapituła i wszystkie władze cywilne i wojskowe na czele których ban. Wieczorem muzyka z pochodniami grała przed mieszkaniem nuncjusza. Nazajutrz działa zapowiedziały uroczystość dnia, a obrzęd kościelny rozpoczął się przed godz. 10. i przed 2gą ukończył. Kardynał udał się w towarzystwie całego duchowieństwa do kościoła katedralnego, zasiadł przed baldachimem a obok niego po obu stronach dwaj biskupi, naprzeciwko zaś arcybiskup. Kardynał miał naprzód mowę, a potem odprawił mszę św., po której dwaj kanonicy, jeden po łacinie a drugi po horwacku, odczytali bullę papieską stanowiącą arcybiskupstwo zagrzebkie, poczem zasiadł kardynał przed wielkim ołtarzem arcybiskup przed nim ukląkł i złożył wyznanie wiary i przysięgę, a następnie przyjął paliusz i błogosławieństwo. Po odśpiewaniu *Te Deum* nowy arcybiskup ucałował biskupów i od niższego duchowieństwa przyjmował pocałowanie rąk. Uroczystości tej uczestniczyli wszyscy wojskowi i cywilni urzędnicy. Po skończeniu jej arcybiskup odbierał powinszowania i dał obiad, a w wieczór był teatr amatorski w języku horwackim grany, na którym wszakże nuncjusz nie znajdował się.

— Książę Daniel Czarnogórski miał wczoraj pożegnalne posłuchanie u Naj. Pana i zapewne jutro wyjedzie.

— Piotr Makay b. honwed, Waza Nowakowicz bez zatrudnienia, Aleks. Judyk pastuch i Jan Papp csikos skazani zostali przez sąd wojenny temeszwarski na karę śmierci za rozbój i ukrywanie rozbójników.

— Oprócz poczynionych ulżeń stanu oblężenia w Medyolanie, następujące jeszcze wprowadzone zostały: Wszystkie niegdys istniejące stowarzyszenia są dozwolone pod warunkiem przestrzegania przepisów obowiązujących; wszystkie teatry zostają napowrót otwarte; bramy miasta oprócz dwóch otwarte będą od 4. rano do 10. wieczór. Na bastyonach miasta wolno się przejeżdżać konno i w powozach, przechadzać zaś aż do zamknięcia bram. Istniejące przepisy względem przepustek na rogatkach zostają jeszcze w swojej mocy. Przyjmujący obcych na mieszkanie winni są w 24 godzin meldować ich u władzy policyjnej. Straże w nocy na tych tylko przechodzących wolać będą, którzy w podejrzanym sposobie zbliżać się do nich będą, a w razie nieposłuszeństwa użyją broni. W nocy nie wolno hałasować, śpiewać i gwizdać. Na przypadek zamieszania każdy nienależący do służby wojskowej lub policyjnej winien natychmiast udać się do swojego mieszkania. W nocy wszystkie okna pierwszego piętra tej ulicy, na której zaburzenie powstało, winny być oświetlone. Na znak dany z dział twierdzy lub z za „Porta Tolosa“, wszystkie okna pierwszego piętra mają być oświetlone w całem mieście.

— Józef Ditsö Gabor za przechowanie rozbójników, rozstrzelany został w Szegedynie 30. z. m.

— O ile słyhać, pobyt króla pruskiego w Wiedniu trwać będzie 5 dni.

Galicja.

Z pod Mielca, 10. Maja. — Jeżeli kiedy stan gospodarzy wiejskich był oplakany, to tej wiosny przychodzi już do rozpaczki. Oto 10. Maja a w polu mało co zrobiono, oziminy w znacznej części przepadły, śniegi dawne 2 łokciowe co niedawno stajały, zostawiły po sobie zapas wilgoci, niemogącej wyschnąć dla ciągłych deszczów. Komunikacya ze stałym ładem ustała zupełnie, tak, że żyjemy jakby w arce Noego wśród potopu błota. Chciałbym prosić korespondenta *Lloyd'a* o światłą radę: czemu w tem roku będzie oplacić długi i procenta? Jakby różeczka oliwna atoli zwiastująca lepszą przyszłość, zjawił się nam okólnik p. starosty

